---

1) ‘Ex loco praefat. in Commentar. ad Ionam constat Epitaphium Nepotiani intelligi, quod inter Epistolas est III.’

diu est ut venit in manus nostras: quae sit ejus inscriptio, nescimus adhuc; non enim hoc codex ipse, ut assolet, in liminari pagina praetendebat. Epitaphium tamen appellari dicebat frater apud quem inventus est; quod ei nomen tibi placuisse ut inderetur crederemus, si eorum tantum vel vitas, vel scripta ibi legissemus, qui jam defuncti essent. Cum vero multorum et eo tempore quo scribebatur, et nunc usque viventium, ibi commemoarentur opuscula; miramur cur hunc ei titulum vel imposueris, vel imposuisse credaris'. Kein geringeres Werk also als der Tractat De viris inlustribus hat ursprünglich den Titel 'Epitaphium' geführt. Allerdings trug das Exemplar, welches Augustinus davon zuerst zu Gesicht bekommen hatte, diesen Titel nicht an der Stirn. Aber der Eigenthümer desselben wusste zu berichten, dass das ihm titellos zugekommene Büchlein so genannt werde. Ginge dieser Titel nicht auf Hieronymus selbst zurück, so würde er in dem Antwortschreiben, welches er nach Jahren an Augustinus richtete<sup>1)</sup>, dies unzweideutig ausgesprochen haben. Statt dessen giebt er hier nur das Unpassende jener Bezeichnung zu, spricht die Erwartung aus, dass Augustinus dem Inhalte des Werkes selbst den richtigen Titel werde entnommen haben und lässt endlich die Wahl zwischen der Benennung De illustribus viris und der noch zutreffenderen De scriptoribus ecclesiasticis<sup>2)</sup>.

1) S. die folgende Note. Nach der gewöhnlichen Datirung liegen zwischen dem Schreiben des Augustinus (c. 397) und der Antwort des Hieronymus (c. finem anni 404) etwa 7 Jahre.

2) Classis IV. Epist. 112 (Vallarsi T. I. Col. 738): 'Dicis accepisse te librum meum a quodam fratre, qui titulum non haberet, in quo Scriptores Ecclesiasticos tam Graecos quam Latinos enumeraverim. Quumque ab eo quaereres, ut tuis verbis utar, cur liminaris pagina non esset inscripta, vel quo censeretur nomine, respondisse appellari Epitaphium: et argumentaris, quod recte sic vocaretur, si eorum tantum vel vitas vel scripta ibi legisses, qui jam defuncti essent. Quum vero multorum et eo tempore quo scribebatur, et nunc usque viventium, ibi commemoarentur opuscula, mirari te, cur ei hunc titulum imposuerim. Puto intelligere prudentiam tuam, quod ex opere ipso titulum potueris intelligere. Legisti enim et Graecos et Latinos, qui vitas virorum illustrum descripserunt, quod numquam Epitaphium titulum indiderint, sed de Illustribus Viris, verbi gratia, Ducibus, Philosophis, Oratoribus, Historicis, Poetis, Epicis, Tragicis, Comicis: Epitaphium autem proprie scribitur (al. inscribitur) mortuorum: quod quidem in dormitione sanctae memoriae Neptiani Presbyteri olim fecisse me novi. Ergo hic liber vel de Illustri-